
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 353 – Tauá-CE, terça-feira, 09 de fevereiro de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – APOLYANNA LIMA FERREIRA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia do Gabinete da Prefeita - LUZIA PEREIRA LIMA 

Procuradoria Geral do Município – SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Secretaria da Controladoria Geral – CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Articulação Governamental – GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Administração – FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES 

Secretaria de Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria de Saúde - EDGLEUSSON COELHO NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente – EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – MARCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Juventude e Desporto - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura e Turismo – RADIR SOARES DA ROCHA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá – ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Autarquia Municipal de Trânsito – WARTON ALVES DE LIMA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 09 de fevereiro de 2021                         Tauá-CE – Ano III – Edição 353 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DA PREFEITA 
 
 

1) PORTARIA Nº 0129001/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, ELISANGELA VIEIRA FELIX, portadora do CPF nº 185.454.848-44, do cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA – CDA-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Saúde. 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 

0104128/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 337, pág.19, de 18/01/2021. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 29 de janeiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

2) PORTARIA Nº 0205001/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, FRANCISCO ANTONIO PEREIRA DE SOUSA MAGALHÃES, portador do CPF nº 046.626.713-76, para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA – CDA-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, 
junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 05 de fevereiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

3) PORTARIA Nº 0205002/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, ANTONIO CLEBER JULIÃO ALMEIDA, portador do CPF nº 233.360.993-15, para o cargo de provimento em comissão 

de DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA – CDA-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de 
Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 05 de fevereiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

4) PORTARIA Nº 0205003/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e   

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, SANDRA DARK ROSENDA LIMA, portadora do CPF nº 974.527.773-87, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA – CDA-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de 
Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 05 de fevereiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 



 

Disponibilização: terça-feira, 09 de fevereiro de 2021                         Tauá-CE – Ano III – Edição 353 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
5) PORTARIA Nº 0205004/2021- GABP   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e    

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, ELAINE SAMYA TORQUATO MOTA BEZERRA MARIANO, portadora do CPF nº 748.092.883-15, para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA – CDA-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, 
junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 05 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
6) PORTARIA Nº 0205005/2021- GABP   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, JOHNYELSEN MADDSON ALVES COUTINHO, portador do CPF nº 046.876.503-41, para o cargo de provimento em 

comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO I, SIMBOLOGIA – CDA-8, integrante da estrutura organizacional do Poder 
Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 05 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

7) PORTARIA Nº 0205006/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, GRACE KELLY LUCIO DE FARIAS, portadora do CPF nº 036.100.003-09, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO, SIMBOLOGIA CDA-6, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto ao Gabinete 
da Prefeita. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 05 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
8) PORTARIA Nº 0205007/2021- GABP   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
2533/2020 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, ELISANGELA VIEIRA FELIX, portadora do CPF nº 185.454.848-44, para o cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL, SIMBOLOGIA – DAS III, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 
de Tauá, junto à Secretaria de Saúde. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 05 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 09 de fevereiro de 2021                         Tauá-CE – Ano III – Edição 353 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

9) PORTARIA nº 0802002/2021, de 08 de fevereiro de 2021  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUA, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Lei Municipal nº 1694 de 25 de 
agosto de 2009, altera a Lei Municipal de nº 1045 de 1º de setembro de 2000. 

Considerando a necessidade de composição do Conselho de Alimentação Escolar – CAE. 
Considerando que o mandato dos representantes do Conselho de Alimentação Escolar é de 04 (quatro) anos, de acordo com o art. 2º da lei 

n° 1694 de 25 de agosto de 2009.   
RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR para exercerem a partir desta data, os mandatos como titulares e suplentes do Conselho de Alimentação Escolar - CAE, 

representantes do Poder Executivo especificado no item I, mantendo na íntegra os representantes dos órgãos e instituições relacionados nos 
itens II, III e IV: 

I – Representante do Poder Executivo Municipal: 
Titular: José Eronilson Alexandrino de Souza 
Suplente: Idalmaria Ferreira Soriano 
II – Representantes das entidades de docentes e de trabalhadores na área da educação:  
Titular: Danuzia Pedrosa De Oliveira 
Suplente: Antonia Alves Pinheiro 
Titular: Vidália Araújo Rodrigues 
Suplente: Mirlandia Siqueira Araújo 
III - Representantes de Pais de Alunos, indicados pelos Conselhos Escolares Associações de Pais e Mestre ou entidades similares: 
Titular: Delmira Ribeiro Lima 
Suplente: Adriana Noronha Torquato 
Titular: Joyce Amanda Soares  
Suplente: Adriana Noronha Torquato  
IV – Representantes indicados por entidades civis organizadas: 
Titular: Rejane Silva de Castro  
Suplente: Luiza Munda Rodrigues 
Titular: Alana Verissimo Nogueira Martins  
Suplente: Maria Gloria de Sá Lima  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá – CE, 08 de fevereiro de 2021. 
 

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar 
Prefeita Municipal 

 
 
 

10) PORTARIA nº 0802003/2021, de 08 de fevereiro de 2021  
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais e em consonância com as Leis Municipais de nº 1559, de 27 de 
maio de 2008 e nº 2167, de 17 de junho de 2015; 

CONSIDERANDO que o Plano Municipal de Educação tem como órgão executório e fiscalizatório o Conselho Municipal de Educação, dentre 
outros; 

CONSIDERANDO a necessidade de composição do Conselho Municipal de Educação, que é instância do Plano do Municipal de Educação 
de acordo com o art. 5º da lei n° 2167, de 17 de junho de 2015; 

CONSIDERANDO que a nomeação a ser feita por este ato de portaria nova, será exclusiva aos itens I, II e III da portaria de nº 
0302011/2020 de 02 de março de 2020, devendo ser mantido os demais representantes da portaria referenciada de nº 020211/2020, observados 
os dispositivos legais das Legislações supra referenciadas. 

RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR para exercerem a partir desta data, os mandatos como Conselheiros do Conselho Municipal de Educação, os integrantes 

abaixo delineados obedecendo a seguinte composição: 
I – Representantes do Poder Executivo Municipal: 
Titular: Cláudia Rodrigues Machado de Medeiros 
Suplente: Teresa Niedma Falcão Feitosa Cavalcante 
II -  Representantes do Poder Legislativo: 
Titular: Francisco Wellington Urbano Cavalcante 
Suplente: Argintino Tomaz Filho 
III – Representantes ds Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Maria Rangeliane Bezerra de Oliveira 
Suplente: Rogermo Tertuliano de Melo 
Titular: José Eronilson Alexandrino Souza 
Suplente: Antonia Bezerra Gomes 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá – CE, 08 de fevereiro de 2021. 

 
Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 
 
 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 09 de fevereiro de 2021                         Tauá-CE – Ano III – Edição 353 5 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

11) PORTARIA nº 0208004/2021, de 08 de fevereiro de 2021  
 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 24 de Lei 11.494/2007 e em especial aos 
dispositivos da Lei Municipal de nº 1645 de 17 de dezembro de 2008. 

CONSIDERANDO a necessidade de alteração dos membros que compõem o Conselho abaixo descrito, observados os princípios 
administrativos; 

CONSIDERANDO que a modificação a ser feita por este ato de portaria nova, será exclusiva ao item I da Portaria de nº 0930004/2019 de 
30 de setembro de 2019, devendo ser mantido os demais representantes da portaria referenciada de nº 0930004/2019, observados os dispositivos 
legais do Art. 1º alínea a da Lei Municipal n° 1645, de 17 de dezembro de 2008. 

RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR para exercerem a partir desta data, os mandatos como titulares e suplentes do Conselho Municipal de Acompanhamento 

e Controle Social - CACS e do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - 
FUNDEB os representantes dos órgãos e instituições abaixo relacionados; 

I – Representante do Poder Executivo Municipal: 
Titular: Matilde Gomes Cavalcante 
Suplente: Ramony Kelly de Sousa Ferreira 
Titular: Lucilene Alves da Silva 
Suplente: Manoel Siqueira de Sousa 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá – CE, 08 de fevereiro de 2021. 
 

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar 
Prefeita Municipal 

 
12) PORTARIA Nº 0208005/2021- GABP   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1649/2009 e demais legislações aplicáveis à espécie; e   

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, FELIPE MARTINS DA SILVA, portador do CPF nº 080.992.693-81, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA – CDA-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria da 
Juventude e Desporto. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de fevereiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

13) PORTARIA Nº 0208006/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1836/2011, e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, JASSON ALVES DOS SANTOS, portador do CPF nº 023.612.123-58, para o cargo de provimento em comissão de 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO I – SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de 
Tauá, junto à Secretaria Municipal de Segurança Pública e Proteção à Cidadania – SMSPPC. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de fevereiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

14) PORTARIA Nº 0208007/2021- GABP   
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 

e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1649/2009 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, MARIA SALETE VALE FARIAS, portadora do CPF nº 052.374.833-72, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO, SIMBOLOGIA – CDA-6, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria 
da Cultura e Turismo. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de fevereiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 



 

Disponibilização: terça-feira, 09 de fevereiro de 2021                         Tauá-CE – Ano III – Edição 353 6 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

15) PORTARIA Nº 0208008/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1649/2009 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, JUSTINO MOTA NETO, portador do CPF nº 808.176.453-49, para o cargo de provimento em comissão de AGENTE DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, SIMBOLOGIA – CDA-7, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de 
Agricultura e Recursos Hídricos. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
16) PORTARIA Nº 0208009/2021- GABP   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
2006/2013, Lei Municipal n° 2021/2013 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, VICTOR LUIS VERISSIMO CAVALCANTE MOTA, portador do CPF nº 036.091.253-22, do cargo de provimento em 

comissão de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SIMBOLOGIA GPM - 3, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 
de Tauá, junto ao Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0104026/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 335, pág.3, de 14/01/2021. 

PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

17) PORTARIA Nº 0208010/2021- GABP  
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 2021/2013 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, BRUNA GONÇALVES BARRETO, portadora do CPF nº 381.942.208-07, do cargo de provimento em comissão de 

OFICIAL DE GABINETE, SIMBOLOGIA – GPM-5, integrante da estrutura organizacional do Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT. 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 

0104105/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 337, pág.13, de 18/01/2021. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

18) PORTARIA Nº 0208011/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1649/2009, Lei Municipal n° 2332/2017 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, MONIQUE PIMENTEL GONÇALVES VIANA, portadora do CPF nº 017.859.303-62, para o cargo de provimento em 

comissão de DIRETOR DE NÚCLEO DE POLÍTICAS DE PROTEÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO - 
SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 



 

Disponibilização: terça-feira, 09 de fevereiro de 2021                         Tauá-CE – Ano III – Edição 353 7 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

19) PORTARIA Nº 0208012/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1649/2009, e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, MARIA EDNA SOARES FARIAS BATISTA, portadora do CPF nº 030.303.783-06, para o cargo de provimento em 

comissão de OFICIAL DE GABINETE - SIMBOLOGIA CDA-10, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

20) PORTARIA Nº 0208013/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1649/2009, Lei Municipal n° 2332/2017 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, WALLIDIA MARIA LOPES DINO, portadora do CPF nº 515.548.604-15, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE NÚCLEO DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS, SIMBOLOGIA CDA-8, 
integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
21) PORTARIA Nº 0208014/2021- GABP   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1649/2009, Lei Municipal n° 2332/2017 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, MARIA IVA CARACAS, portadora do CPF nº 387.630.013-49, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR 

DE NÚCLEO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional 
do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
22) PORTARIA Nº 0208015/2021- GABP   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1649/2009, Lei Municipal n° 2332/2017 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, MARIA DE FÁTIMA MOTA RODRIGUES MONTEIRO, portadora do CPF nº 072.432.353-87, para o cargo de provimento 

em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante 
da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 09 de fevereiro de 2021                         Tauá-CE – Ano III – Edição 353 8 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

23) PORTARIA Nº 0208016/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1649/2009, Lei Municipal n° 2332/2017 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, ANTONIA ANETE PEREIRA DUARTE, portadora do CPF nº 458.503.723-34, para o cargo de provimento em comissão 

de DIRETOR DE NÚCLEO DO CENTRO DE REFERENCIA DA MULHER – CRM, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional 
do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

24) PORTARIA Nº 0209001/2021- GABP  
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, LUCIANO ARAÚJO LIMA, portador do CPF nº 061.220.663-70, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO – SIMBOLOGIA CDA-4, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Procuradoria Geral do Município. 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 

0104057/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 336, pág. 8, de 15/01/2021. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 09 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

25) PORTARIA Nº 0209002/2021- GABP  
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, LUCIANO ARAÚJO LIMA, portador do CPF nº 061.220.663-70, para o cargo de provimento em comissão de 

PROCURADOR CHEFE – SIMBOLOGIA CDA-4, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Procuradoria Geral 
do Município. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 09 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
26) PORTARIA Nº 0209003/2021- GABP  

  
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, ANTONIO DANNUZIO GOMES LOUREIRO, portador do CPF nº 817.501.613-20, do cargo de provimento em comissão 

de ASSESSOR TÉCNICO – SIMBOLOGIA CDA-4, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Procuradoria Geral 
do Município. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 09 de fevereiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 09 de fevereiro de 2021                         Tauá-CE – Ano III – Edição 353 9 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

27) PORTARIA Nº 0209004/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, FRANCISCO ALBERTO GONÇALVES JATAÍ, portador do CPF nº 054.858.223-80, do cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, SIMBOLOGIA – CDA-4, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto ao 
Gabinete da Prefeita. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0104019/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 327, pág. 6, de 04/01/2021. 

PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 09 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

28) PORTARIA Nº 0209005/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, FRANCISCO ALBERTO GONÇALVES JATAÍ, portador do CPF nº 054.858.223-80, para o cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR ESPECIAL, SIMBOLOGIA – CDA-2, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto ao 
Gabinete da Prefeita. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 09 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
29) PORTARIA Nº 0209006/2021- GABP   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto na Lei Municipal nº 1901, de 21.08.2012 e o Decreto Municipal nº 0830003/2019, 

RESOLVE: 
Art. 1°. DESIGNAR, nos termos do art. 2º, § 1º da Lei Municipal nº 1901/2012, o Sr. FRANCISCO ALBERTO GONÇALVES JATAI, como 

servidor responsável pelas assinaturas dos atos do Poder Executivo do Município de Tauá-CE no Diário Oficial do Município - “DO-
Eletrônico”. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 09 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

30) PORTARIA Nº 0209007/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
2006/2013, Lei Municipal n° 2021/2013 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, BRUNA GONÇALVES BARRETO, portadora do CPF nº 381.942.208-07, do cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SIMBOLOGIA GPM - 3, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, 
junto ao Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 09 de fevereiro de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 09 de fevereiro de 2021                         Tauá-CE – Ano III – Edição 353 10 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

31) PORTARIA Nº 0209008/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
2533/2020 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, MISHELLE BLANDINA MOREIRA MOTA REIS, portadora do CPF nº 632.642.773-87, para o cargo de provimento em 

comissão de COORDENADOR DA SAÚDE DA MULHER, SIMBOLOGIA – DAS III, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de 
Tauá, junto à Secretaria de Saúde. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 09 de fevereiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
32) PORTARIA Nº 0209009/2021- GABP   

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
2534/2020 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, GEORGIA MARIA LOIOLA LIMA, portadora do CPF nº 021.470.793-83, para o cargo de provimento em comissão de 

GERENTE DE ATENÇÃO BÁSICA – ESF ALTO NELÂNDIA, ESF TRICI e ESF SANTA LUZIA, SIMBOLOGIA – DAS II, integrante da estrutura 
organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Saúde. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 09 de fevereiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 

33) PORTARIA nº 0209010/2021 – GABP 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, constantes na Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005, e em especial, na Lei 
Municipal nº 791/1993 e demais normativos aplicáveis à espécie,  

CONSIDERANDO o pedido de retorno ao exercício das funções, formulado(a) pelo(a) servidor(a) municipal, LAURA CASTELO CIDRÃO, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, objeto do Processo Administrativo 
no 02/2021-SEAD; 

CONSIDERANDO a documentação acostada e parecer jurídico favorável ao pleito, fls. 15/16; 
CONSIDERANDO, em especial, o facultado no art. 108, caput da Lei Municipal nº 791/1993 - Regime Jurídico Único dos Servidores do 

Município de Tauá/CE; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DEFERIR o PEDIDO DE RETORNO ao exercício das funções, do(a) servidor(a) LAURA CASTELO CIDRÃO, matricula n° 1148, 

ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a contar da data do requerimento, 
em 05/01/2021. 

Art. 2º. Oficie-se a Secretaria de Administração e a Secretaria responsável pelo(a) lotação do(a) servidor(a) para adoção das medidas para 
registro e controle da vida funcional do(a) servidor(a). 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogados os efeitos da Portaria nº 0902002/2020, publicada no DO – 
Eletrônico, Ano II, Edição n° 249, pág. 3, no que não couber e demais disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 


		2021-02-09T22:05:29-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




